Pel que fa a la presència d'aquesta veu en les llengües romàniques, a més del català *jover*, *iugarius* donà el castellà *yugero* (també dit *yuntero*<sup>232</sup>), el francès *joqueteur*, el gallec i portuguès *jugueiro* i el romanès *jugar*.

---

<sup>229</sup> ThLL VII/2 626 34-35.

<sup>230</sup> Vid. Coromines, *DECat* IV 909b, 25-27.

<sup>231</sup> Vid. s. v. *bubulcus*.

<sup>232</sup> Vid. DLE, s. vv.

**laborator**

## VARIANTS:

—

## FORMES:

laborator, -orem, -oris, -ori, -ore, -ores, -orum, -oribus

*cat.* laurador

## ETIMOLOGIA:

Substantiu derivat, amb l'addició del sufix agent *-tor*, de *laborare* 'treballar', verb procedent de l'abstracte *labor* 'feina', 'treball'. Es testimonia des d'època tardana (SCHOL. *Verg. Bern. ecl.* 7, 9: *laborator et pastor*)<sup>233</sup>.

FORMES ROMÀNIQUES<sup>234</sup>:

*cat.* llaurador; *esp.* labrador; *fr.* laboureur; *gall.-port.* lavrador; *it.* lavoratore; *oc.* laurador, laborador.

## SIGNIFICAT:

'El qui es dedica a llaurar la terra', 'llaurador'.

## TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **954** CPoblación I 5, p. 10: et [si] nos laboratores minime fecerimus et de supradicta conuentione nos abstrexerimus non hoc ualeat uindicare sed componamus quisque sicut exinde minime fecerit et in antea tam donatores quam edificatores faciamus sicut exinde non respondimus.
- (2) **973** Baraut, *DipTavèrnoles* 24, p. 97: longe lateque per uniuersarum loca heremis solitudinis edificent ecclesias, faciant munificentis in congruis locis et obducant laboratores qui ipsas heremitates reducant ad culturam.

---

<sup>233</sup> Vid. ThLL VII/2 797, 77-78.

<sup>234</sup> Per als continuadors romànics de *laborare*, vid. Meyer-Lübke, *REW* 4810.

- (3) **994** AComtalPerg I 5, p. 278: si eo **l a b o r a t o r e** in aliquo abstraxero de isto conuento aut si dimisero ipsa uinea per ulla occasione et eam bene complantauit et edificauit et non dixerim ut complecti furim ipsi annis VII, quod dicant bonis **l a b o r a t o r e s** ista uinea bene est laborata uel edificata, sicut decet bona uinea, et diuidere facit at placito, compono in uinculo solidos X et postea implere faciamus quod nostra est conuencio.
- (4) **1012** DACCBBarcelona I 181, p. 491: si ego **l a b o r a t o r** ipsam terram non c\o/mplantauero, sicut supra taxatum est, componam tibi in uinculo solidos XX et in antea adimpleam quod nostra est conuencio.
- (5) **1054** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1130, p. 438: Guitardo, meo **l a b o r a t o r i**, dimitto unam peciolam terre que est sub predicta uia, que seminatur una mina annonae.
- (6) **1065** DACCBBarcelona III 1092, p. 1718: sic iam dicta omnia damus uobis et illis quibus uos ea concesseritis similibus uestris **l a b o r a t o r i b u s**, qui hanc prefatam donationem frumenti aut ordei nobis atendant.
- (7) **1088** CSCugat II 730, p. 392: donamus uobis kastrum nostrum ... qui est destructum et solidum et eremum sine habitatore et absque **l a b o r a t o r e** et propter metu ismahelitis inhabitabile.
- (8) **1093** DACCBBarcelona V 1593, p. 2470: s+m Guilaberti **L a b o r a t o r i s**.
- (9) **1121** CSCreus 32, pp. 38-39: quando est ipsa uinea bene ad uineata sic diuidatis uos **l a b o r a t o r e s** ipsa terra et uinea per medium, et habeamus nos donatores ipsam medietatem per nostrem alodem. Et uos **l a b o r a t o r e s** ipsa aliam medietatem de ipsa terra et uinea. Et si uolueritis uos **l a b o r a t o r e s** uestram medietatem inpignorare aud uindere uos ut uestris requirite nos ut nostris et expectate nos ut nostris XXX dies et noctes et si infra triginta dies et noctes nos ut nostris non potuimus aut nolimus aut noluerint emere uestram partem quomodo iuste preciatum fuisse de bonis hominibus licentiam habeatis ad uindere cui uos uolueritis exceptus kauallario. *ibid.*: et non eligatis nullum alium seniore uos

laboratores nec alium patronem nisi nos ut nostris ut ad cui nos dubitauerimus.

- (10) **1145** CPoblación I 62, p. 102: non sit uobis licitum hoc in aliam personam aliquo modo mutare, nisi uestris consimilibus laboratoribus neque baiulum aut seniore ibi facere nisi nos et successores nostros.
- (11) **1154** DipTortosa 44, p. 94: si dederis illos campos V predictos ad laborandum ille laborator sit ibi ad consilium meum et non mitas illum ibi sine me et conueniat mihi dare et donet fideliter annuatim meum quartum de omnibus que inde exierint sine engan.
- (12) **1160** (*orig.*) Baraut, *DocUrgell* 1550 (Urgellia 10, p. 70): nos insimul debemus auere a Bernad de Cornelana solidos VIII et a R. de Burgeres solidos VIII, B. Laurador XII, de Sancti Saturnini I iusticia de oli et a Guillem filio nostro VII sesters de ordi et a Ramon d’Olafreta solidos III, et habet in pignora una sorte de terra qui est ubi dicunt Condal.
- (13) **1173** Marquès, *Elins* 78, p. 115: est una pecia alodii et affrontat ex omnibus partibus in alodio predicti Arnalli laboratoris. *ibid.*: una de predictis uineis que uocatur Felgosa, affrontat de I parte in uinea predicti Arnalli laboratoris, de alia in uinea Bernardi Petri.
- (14) **1192** CPoblación I 192, p. 267: adhuc donamus uobis, predictis laboratoribus et uestris successoribus scilicet unicuique laboratorum infra ortum et ferragenalem tres fanequadas de terra seminatura in apto loco. *ibid.*: liceat uobis et uestris ex quo in nobis et nostris fatiguati fueritis melioramentum quod ibi feceritis, uendere et impignorare uestro consimili laboratori, saluo nostro senioratico.
- (15) **1193** Sans Travé, *DipTBarberà* 171, p. 259: dum istam pignoram teneatis, nos et nostri teneamus propter uos et uestros ad laboracionem sicut bonum laboratorem predictam pignoram.

*et al.*

## COMENTARI:

El substantiu agent *laborator*, que en els diplomes de la Catalunya altmedieval designa pagesos que llauen la terra, deriva de *laborare*, verb que procedeix de *labor*, veu abstracta que, com el neutre *opus*, anomena el treball en general, però que, a diferència d'aquest, porta implícites les nocions de l'esforç, la fatiga i, fins i tot, la penúria<sup>235</sup>. Així, tant *labor* com *laborare* apareixen amb freqüència, ja en època arcaica i al llarg de tota la història del llatí, en la llengua de l'àmbit rústic, on els treballs, tan sovint duts a terme de sol a sol, són particularment durs<sup>236</sup>:

PLAUT. *Ampb.* 170-172: ipse dominus diues, operis et laboris expers, / quodcumque homini accidit libere, posse retur: / aequom esse putat, non reputat laboris quid sit.